Le caractère artificiel et accidentel de la condition corporelle pour les anges et les démons s'abstrait alors avec une plus grande facilité. La grande scolastique affirme que la distinction essentielle entre l'ange et l'âme réside en la volonté naturelle de cette dernière à s'incorporer<sup>2</sup>. Nous sommes alors loin d'un Robert de Melun qui, dans les années 1150, avoue ne pas savoir expliquer pourquoi l'ange ne peut pas s'unir au corps en tant que personne, vu le fait, dit-il, que l'âme et l'ange sont également éloignés du monde des corps<sup>3</sup>.

L'adoption de l'aristotélisme donne lieu en outre à une modification du vocabulaire. Les termes utilisés pour décrire la différence entre corps

*haereticos*, 1, 28: «[...] Est namque in homine duplex spiritus, spiritus rationalis et incorporeus, qui non perit cum corpore, et alius qui dicitur physicus sive naturalis, quo mediante anima rationalis unitur corpori; et hic spiritus est subtilior aere, et etiam igne, quo mediante fit sensus et imaginatio; et ille perit cum corpore» (PL 210, 329).

1. Pour les implications de la réception de la psychologie aristotélicienne, cf. Weber, *La personne humaine*, surtout 150-51.

2. Roland de Crémone, *Summa* (avant 1236), lib. II («de demonibus dictis incubis»): «Per quid differunt angeli ab animabus, nisi quia anime de sua natura volunt incorporari, angeli autem non (ms. A: Città del Vaticano, Biblioteca Vaticana, Barb. lat. 729, fol. 43vb; ms. B: Paris, Bibliothèque Mazarine, lat. 795, fol. 29ra); Eudes Rigaud, *In 2 Sent.*, dist. 8 (1245-1247): «Absque dubio tenetur hodie quod angeli a sui persona conditione non sunt (ms. A: fuit) corpori uniti nec habent naturale appetitum vel inclinationem ad corpus sed si corpori uniuntur hoc est ad nostrum ministerium et utilitatem et uniuntur illis ut motores non ut perfectiores et ideo non sunt animalia» (ms. A: Città del Vaticano, Biblioteca Vaticana, Vat. lat. 5982, fol. 89ra; ms. B: Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 14910, fol. 125ra).

3. Robert de Melun, *Sententiae* (1152-1160), lib. 1, pars 11, cap. 116: «Nulla namque ratio credendi (ms.: credisinit) quod impossibile sit vel fuerit spiritus angelicos corpora sibi personaliter unire. Non enim alterius sunt nature quam anime quibus corpora personaliter sunt unita. Unde non magis distant a natura corporum quam anime et ideo non minus habiles ad corporis unionem nasciendam esse videtur quam anime. Quod quare negandum sit non facile videtur posse ostendi, nec tamen affirmandum puta quod corpora a spiritibus assumpta ab eis sint sensificata» (ms. London, British Library, Royal, 8 G IX, fol. 97ra).